[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

           ХАКАС РЕСПУЛИКАНЫН                                                         РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

           АFБАН ПИЛТÍРÍ  РАЙОНЫ

             УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

           ПỸỸР ПИЛТÍРÍ  ААЛ ЧŐБÍ                                                             АДМИНИСТРАЦИЯ

              АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ                                                         УСТЬ-БЮРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29.12.2020г.                         с. Усть–Бюр                                      № 79-р

О порядке применения и детализации бюджетной классификации Российской Федерации при осуществлении бюджетного процесса в муниципальном образовании Усть-Бюрский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

В соответствии  с абзацем 12 статьи 8, абзацем 2  пункта 9 статьи 20, абзацами 3 и 5 пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823) и  Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», в целях единства бюджетной политики и организации работы по применению и детализации бюджетной классификации Российской Федерации при формировании и исполнении бюджета муниципального образования  Усть-Бюрский сельсовет  Усть-Абаканского района  Республики Хакасия
1. Утвердить Порядок применения и детализации бюджетной классификации Российской Федерации при осуществлении бюджетного процесса в муниципальном образовании Усть-Бюрский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия согласно приложения.
2.  Установить, что данный Порядок применяется к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, начиная с бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главного бухгалтера централизованной бухгалтерии администрации Усть-Бюрского сельсовета   Терскую З.О..

Глава Усть-Бюрского сельсовета                                                  Е.А. Харитонова
Приложение

к распоряжению главы

Усть-Бюрского сельсовета

от 29.12.2020 г. № 79 -р

Порядок

применения и детализации бюджетной классификации Российской Федерации при  осуществлении бюджетного процесса в муниципальном образовании Усть-Бюрский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

(далее – Порядок)

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс).

При составлении Порядка учтены основные подходы к применению классификации доходов и расходов бюджетов, установленные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – приказ Минфина России № 65н).

1. По доходам от взимания налоговых и неналоговых доходов первый знак кода подвида доходов используется для раздельного учета обязательного платежа, пеней и процентов, денежных взысканий (штрафов) по данному платежу. При этом главные администраторы указанных доходов обязаны доводить до плательщиков полный код классификации доходов бюджетов с учетом кода подвида доходов бюджетов:

1000 - сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному);

2000 - пени и проценты по соответствующему платежу;

3000 - суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству Российской Федерации;

4000 - прочие поступления (в случае заполнения платежного документа плательщиком с указанием кода подвида доходов, отличного от кодов подвида доходов 1000, 2000, 3000);

5000 - проценты, начисленные при нарушении сроков возвратов излишне уплаченных сумм.

Бюджетный учет по доходам от взимания налоговых и неналоговых доходов ведется Отделом № 10 Управления Федерального казначейства по Республике Хакасия и Управлением финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия, органами, организующими исполнение бюджетов, по кодам бюджетной классификации с применением в 14 - 17 разрядах «Подвид доходов» следующих кодов подвидов доходов: 1000, 2000, 3000, 4000, 5000.
Администраторы доходов бюджета обязаны производить уточнение платежей с указанием кода подвида доходов 4000 с целью их отражения по кодам подвида доходов 1000, 2000, 3000.

2.  В соответствии с положениями статьи 21 Бюджетного кодекса в настоящем Порядке установлен перечень и код главного распорядителя бюджетных средств (далее - ГРБС) муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет.

2.1 Определение кода (главы) главного распорядителя бюджетных средств бюджета муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет.

 Код ГРБС состоит из трех разрядов (1,2,3 разряды классификации расходов бюджетов) и формируется с применением числового разряда: 0,1,2,3,4,5,6,7,8,9.

Перечень кодов (глав) ГРБС приведен в приложении 1 к настоящему Порядку.

Код ГРБС тождественен коду главного администратора доходов бюджета поселения и устанавливается в соответствии с утвержденным в составе ведомственной структуры расходов муниципального образования перечнем ГРБС.

2.2. Определение кода целевых статей расходов муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет.

Целевые статьи классификации расходов бюджета поселения обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета поселения к муниципальным программа, их подпрограммам и (или) непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления (муниципальных учреждений) Администрации Усть-Бюрского сельсовета в сфере установленных функций (далее – непрограммные расходы), указанных в ведомственной структуре расходов  бюджета поселения.

Код целевой статьи расходов бюджета состоит из семи знаков и составляет 8 - 17 разряды кода классификации расходов.

Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения (таблица 1) представлена в виде четырех составных частей:

	Целевая статья расходов

	Часть 1
	Часть 2
	Часть 3
	Часть 4

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма
	Основное мероприятие
	Направление расходов

	8 разряд
	9 разряд
	10 разряд
	11 разряд
	12 разряд
	13 разряд
	14 разряд
	15 разряд
	16 разряд
	17 разряд

- код программного (непрограммного) направления расходов (8 - 9 разряды) предназначен для кодирования муниципальных программ, непрограммных расходов;

- код подпрограммы (10 разряд) предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ;

- код основного мероприятия (11 - 12 разряды) предназначен для кодирования основных мероприятий в рамках муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ);

- код направления расходов (13 - 17 разряды) предназначен для кодирования направлений расходования средств, детализирующих основные мероприятия муниципальных программ, а также (при необходимости) отдельные непрограммные мероприятия.

Целевым статьям расходов  бюджета поселения присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D,F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z.

Перечень кодов целевых статей классификации расходов бюджета муниципального образования Солнечный сельсовет установлен в приложении 2 к настоящему Порядку.

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета поселения не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы, а также, если иное не установлено приказом Минфина № 65н.

Допускается внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи для отражения расходов бюджета поселения, в целях софинансирования которых бюджетам предоставляются межбюджетные субсидии, распределяемые из федерального и республиканского бюджета в течение финансового года.

2.3. Общие подходы к определению отдельных частей кода целевой статьи расходов бюджета муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет.

Код подпрограммы муниципальной программы и основного мероприятия (в рамках 10-12 разрядов кода классификации расходов бюджета поселения) определяется в соответствии с нормативным правовым актом, утвердившим соответствующую муниципальную программу.

Код непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет в сфере установленных функций (в рамках 10 разряда кода классификации расходов бюджетов) кодируется цифрами:

- «1» - «Обеспечение деятельности законодательного (представительного) органа местного самоуправления»;

- «2» - «Обеспечение деятельности Главы муниципального образования»;

-«5» - «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»;

- «6» - «Резервные фонды»;

- «7» - «Другие общегосударственные вопросы».